
順位

H19

5

H18

0.5

H18

0.3
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学びあいあたたかさのある福祉文化都市をめざして

1

指標５

指標４

指標３

指標２

指標１

4

基本目標

第３節　市民医療の充実

3

施　策　名

政策名（章）

基本施策名（節名）

指標名

＊年間の人件費はＨ19、Ｈ20ともに805万円/年とし、人口は、70.6万人（Ｈ20.4.1現在）、71.0万人（H21.4.1現在）とした。

51,157

卒業生の市内就職率を把握する。
目標値については、看護師資格を目指す進
学者が20％程度あるため、50％とした。

既存病床数／基準病床数×100

看護師等就学資金借受者が卒業後市内就職した数／看護
師等就学資金借受者の卒業した数×１００

施策コード

評価担当局

施策所管課

13,341

市内就職した数／卒業生の数

県保健医療計画における基準病床数に
対する充足率を目標値としている。

就学資金の借り受け者の市内就職率を
把握する。目標値については、平成１７年度
が約８２％とであるため、その数値とした。

卒業生の市内就職率を把握する。
目標値については、学生の就職先の選択に
左右される面があるので、指標２より下げて
設定

12310

県の保健医療計画における相模原
二次保健医療圏の基準病床数に
対する既存病床の充足率

基準値

市内就職した数／卒業生の数

総事業費・人員
（単位：千円・人）

50.048.0

指標１
（単位：% ）

総事業費・人員
（単位：千円・人）

指標２
（単位：% ）

総事業費・人員
（単位：千円・人）

75.0

0.3

50

100.0 100.0100.0

46.2 67.7

79.3 77.0

99.3 100.0

目標値 実績値実績値 目標値 目標値

99.3 98.6

目標値の考え方（根拠）指標の基準値の定義

市民一人あたりの
事業費（単位：円）

４　成果・活動指標

　老人医療制度が改正され、平成２０年４月から、従来の老
人保健医療制度から後期高齢者医療制度に変更になったこ
とにより、医療給付費の負担方法が変わったため。人件費 134,798 204,116

事業費

地域医療体制の充実

年度

　市民が安心して暮らすことができ、身近な地域で適切な医療が受けられるよう、医療機関相互の連携を図りながら地域医療体制づくりを
行う。

平成19年度（決算） 増減の主な理由

３　事業費                       　　　　　　　　　　     （単位：千円）

相模原准看護学院卒業生の市内就
職率

健康福祉局

地域医療課

１　施策の目的

青木　　仁課長名

第２章　生涯にわたる健康づくりを進めます

実績値 目標値

２　施策の概要
　看護師等修学資金貸付事業や院内保育施設への助成事業などを行うとともに、経済支援と健康の増進のため、ひとり親家庭・小児・重
度障害者の医療費助成事業などを実施する。また、医療献血の需要に対応するため、献血事業を推進する。

看護師等修学資金における借受者
の市内就職率

相模原看護専門学校卒業生の市内
就職率

平成20年度（決算）

36,116,704 9,471,922

指標３
（単位： %）

総事業費・人員
（単位：千円・人）

指標４
（単位：%　）

総事業費・人員
（単位：千円・人）

平成21年7月21日記入

平成21年度　施策評価シート

基準年
H22

実績値

H19 H20 H21

◆総合計画における位置付け等

72.0

指標５
（単位：　）

42.9

40.0

7650.01

64 70

82.0

37.5

80.074.2

46.0

25,045 25,805

43,816

0.01

0.3

0.5

43.0

57

765765

123,872

45.2

43,816

131458127,006

0.5

5 35,778 4

29,585

　　 　

　 　 　 　

　

　

　

　

  



各事業が果たす施策
に対する目標の達成
度合いを把握し、効果
の高い事業を実施し
ている

4　2　1

前回（Ｈ20）評価結果との比較分析
または優先順位の最も高い指標以外で評価した理由

4　2　1

合計
１次評価

Ｂ

市民満足度調査によ
り市民ニーズを把握
し、市民の立場に立っ
て事業展開している

評価基準・
着眼点

4　2　1

4　2　1

評価点

２次評価

6
評価結果に基づく区分（４項目の合計点数による）

　Ａ（9点以上）　　Ｂ（8点・7点・6点・5点）　　Ｃ（4点以下）

８　２次評価及び意見（１次、２次で評価に相違がある場合など、必要に応じて意見を記入）

B

７　課題と解決策（現状または、評価結果から）

有効性

視点の種類

６　１次評価（２つの視点から評価を行う）

５　市民満足度調査結果（平成21年度実施分）
○この施策の満足度は3.114で全119施策の中で86番目。
○重要度は4.29で15番目である。
○改善要望度は0.366で8番目である。

Ｈ20評価点

＊Ａは、良好、Ｂは、事務事業の見直しが必要、Ｃは、事務事業を統合・廃止の方向

＊Ａは、良好、Ｂは、事務事業の見直しが必要、Ｃは、事務事業を統合・廃止の方向

９　３次評価及び意見（評価結果及び課題・解決策について、必要に応じて意見を記入）

３次評価

B

　重要度が高いにもかかわらず、満足度が低いことも課題である。原因を分析し、満足度を向上させるよう、積極的に構
成事務事業を見直されたい。

課題 　看護師等の確保を図るため、看護師等修学資金貸付事業の見直しが必要である。

解決策
　看護師等修学資金貸付事業については、貸付け金額の見直しなど市内就職率の向上策について検討する必
要があるが、財政状況が厳しい中において実現が難しい状況にある。また、相模原看護専門学校の財団法人
化にあわせて看護師等の確保策の検討を進める。

市民満足度

＊Ａは、良好、Ｂは、事務事業の見直しが必要、Ｃは、事務事業を統合・廃止の方向

4　2　1効率性

最小の経費で最大限
の効果を得られるよ
う、効率的に事業を実
施している

地域医療体制の充実

津久井

南部

西部

北部
70歳以上

60代

50代

40代

30代

20代

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

2.0 2.5 3.0 3.5 4.0

　　平均　3.234

低い　←　満足度　→　高い

高
い
　←

　
重
要
度
　→

　
低
い

平均  3.892

施策 Ｈ21 ◆
年齢別 Ｈ21◇
地区別 Ｈ21△

施策 3.114 86位 4.290 15位
２０代 2.912 98位 4.327 18位
３０代 2.963 91位 4.236 18位
４０代 3.137 51位 4.321 12位
５０代 3.045 99位 4.238 16位
６０代 3.209 73位 4.303 13位
７０歳以上 3.236 87位 4.296 13位
北部 3.058 102位 4.380 9位
西部 3.153 76位 4.256 18位
南部 3.081 85位 4.177 26位
津久井 3.324 23位 4.316 16位

満足度 重要度
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